



Mētrienas Dzīve

Izdod Mētrienas pagasta pārvalde
2012. gada septembra avīze Nr. 168

Sācies jaunais mācību gads

SKOLAS ZIŅAS

Sārtojoties pīlādžu ķekariem un krāsojoties koku lapām, pienācis septembris. Un tas ir laiks, kad jāuzsāk vai jāatsāk skolas gaitas.

Zinību dienā, kas šogad iekrita 3. septembrī, svinīgajā pasākumā uzrunu un laba vēlējumus skolēniem, pedagogiem un skolēnu vecākiem teica skolas direktore Diāna Rudzīte, Mētrienas pagasta pārvaldes vadītājs Andris Dzenovskis. Jaunā mācību gada otrajā dienā visa skolas saime devās pie Piemiņas akmens nolikt ziedus.

Mētrienas pamatskolā zinības 2012./2013. mācību gadā iegūs 44 skolēni un 24 pirmsskolas grupas audzēkņi. Pirmajā klasītē mācības uzsāk četri skolēni – Annija Ivāna, Samanta Kraukle, Salvis Krauklis, Rimants Auziņš. Priecē, ka mūsu skolā skolēnu skaits nav sarucis, gluži pretēji. Arī pirmsskolas grupiņā audzēkņu skaits turpina augt. Skolā strādās 12 pedagogi un 2 pirmsskolas izglītības skolotāji.

Pēc Madonas novada Izglītības nodaļas vadītājas Solvitas Seržānes teiktā, Madonas novada pašvaldības vispār-izglītojošajās skolās šajā mācību gadā mācīsies ap 2660 skolēnu un pirmsskolas

Turpinājums 2. lpp.

izglītības iestādes un grupas apmeklēs ap 1165 audzēkņiem. Mūsu novada skolēnu saimei piebiedrojušies turpat 230 pirmklasnieki. Diemžēl novada skolēnu skaits turpina sarukt – šogad apmēram par 120 skolēniem mazāk nekā pagājušajā gadā.

Novada skolās noslēdzas skolu informatizācijas projekts. Arī Mētrienas pamatskolā ir par vienu interaktīvo tāfeli vairāk. Ar šo mācību gadu Mētrienas pamatskola pievienojas E-klases lietotāju pulkam. Šim nolūkam katrā klasē ir izvietots pa datoram, lai skolotājiem būtu ērti ievadīt nepieciešamos datus.



Dodas uz pirmo stundu.



Mazie pirmklasnieki.

AFIŠA

20. oktobrī plkst. 19.00

Mētrienas tautas namā uz

K. Miķelsones izrādi

„Jāņu dienu, jāņu nakti”

Jūs ielūdz Mētrienas tautas nama dramatiskais kolektīvs.

leeja – ziedojumi

21.00 Balli spēlēs A. Grandāns

leeja – Ls 1

Septembris īsumā

01.09. Mētrienas mednieku sapulce. Mednieki sāk aļņu un briežu medības.

03.09. Zinību diena Mētrienas pamatskolā.

03.09. Tikšanās ar mākslinieku Krolļu ģimeni Mētrienas pamatskolā. Izstādes atklāšana.

05.09. 66 gadu vecumā Pārupes kapos guldīta Valentīna Nazarova no Rāksalas.

14.09. „Mētrienas Dzīves” redkolēģija piedalās pagastu avīžu darbinieku pasākumā Ošupes pagastā.

15.09. Mētrienas tautas nama dāmu deju grupa „Saulgriezes” dejo koncertā Cēsīs.

21.09. Iedzīvotāju sapulce mājā Mētrienas ielā 5.

23.09. Smilšu volejbola laukuma atklāšanas turnīrs.

23.09. Piedalīšanās makšķerēšanas sacensībās Sāvienā.

28.09. Mētrienas pamatskolas audzēkņi apmeklē Latvijas Republikas Saeimu.

28.09. Piedalīšanās deju kolektīvu vadītāju seminārā Rīgā.

29.09. Atašienes volejbola kausa sacensības Mežārē.

Notikumus apkopoja
Ilmārs Grudulis

Turpinājums no 1. lpp.

Arī šajā mācību gadā Mētrienas pamatskola iesaistās Lauku atbalsta dienesta programmās „Skolas piens” un „Skolas auglis”. Eiropas „Skolas piena” programma mudina bērnus lietot piena produktus un ievērot sabalansētu diētu. Veicinot pareizas ēšanas un uztura paradumu veidošanos, kas būtu noturīgi visu turpmāko dzīvi, tā spēlē arī zināmu izglītojošu lomu. Saskaņā ar šo programmu Eiropas Savienība izmaksā subsīdijas skolām un citām izglītības iestādēm skolēnu nodrošināšanai ar augstvērtīgu pienu un piena produktiem.

Pēc mācību stundām skolēniem būs iespēja darboties interešu pulciņos – tautiskajās dejās, vizuālās mākslas pulciņā, floristikas pulciņā, radošajā grupā, sporta pulciņā un kokapstrādes pulciņā.

Sācies jaunais mācību gads. Zinību dienas pasākumi izskanējuši. Lai jaunais skolas gads ir sekmīgs, radošs un gandarījuma mirkliem bagāts gan pedagogiem, gan bērniem, gan vecākiem!

Solvīta Stulpiņa
Autores foto



**1. klase un audzinātāja
Astra Kraukle.**



3. – 4. klase un audzinātāja Astrīda Jefimova.



Brīdis pie Piemiņas akmens.





5. klase un audzinātāja Diāna Rudzīte.



6. klase un audzinātāja Vallija Sīpola.



Neliela daļiņa no 7. – 8. klases un audzinātāja Lolita Juste.



9. klase un audzinātāja Līga Pastare.

Piedalāties sociālajā projektā „Dāveni savai Latvijai”

Mētrienas pamatskolas skolēni māj-
turības un tehnoloģiju skolotāja Gunāra
Tālzemja vadībā piedalās sociālajā projektā
„Dāveni savai Latvijai”. Projekta mērķis ir
jauniešu vidū veicināt patriotisma apziņu
un mīlestību pret savu valsti, nacionālo lep-
numu, dot savu ieguldījumu „Liktendārza”
tapšanā, izstrādājot projektā paredzētās
vēlējumu plāksnītes Latvijai un 2012. gada
rudenī tās izvietojot „Liktendārzā”, kas top
uz salas Koknesē kā mūsu visu kopīga
dāvana Latvijai tās 100. dzimšanas dienā
2018. gada 18. novembrī.

Projekta organizatori ir „Liktendārza”
īstenotājs „Kokneses fonds” sadarbībā
ar AS „Latvijas valsts meži”, VAS „Latvijas
Pasts”, hokeja komandu „Dinamo Rīga” un
Valsts Izglītības satura centru.

Skolēniem ir uzdevums no koka izga-
tāvat vēlējumu plāksnīti Latvijai. No katras
skolas drīkst atlasīt 5 labākos darbus un
līdz 2012. gada 19. oktobrim nosūtīt kon-
kursam. Uz plāksnītes jānorāda skolēna
vārds, uzvārds, vecums, skola un vēlējums
Latvijai dzimšanas dienā. 9. novembrī „Kok-



Projektā iesaistījušies arī
Salvis Lapko, Kaspars Caune un
Norberts Aleknavičs.



Zēniem palīdz mājturības skolotājs
Gunārs Tālzemis.

neses fonds” iesūtītās plāksnītes izvietos
„Liktendārzā”.

Visu iesūtīto darbu autori saņems orga-
nizatoru pateicību un piemiņas balvas. 10
izlozēto skolu pārstāvji apmeklēs „Dinamo
Rīga” hokeja spēli „Arēnā Rīga” un klātienē
tikties ar hokejistiem. Lai izdodas!

Solvita Stulpiņa
Autores foto

Mētriena. Mīlestība. Māksla

Projekts „Mētriena. Mīlestība. Māksla” tika atbalstīts Madonas novada pašvaldības Izglītības programmu projektu konkursā 2012. Tas ļāva īstenot Mētrienas pagasta pārvaldes vadītāja Andra Dzenovska ieceri veicināt Mētrienas pamatskolas skolēnu sadarbību ar mākslinieku Krolļu ģimeni.

Jaunā mācību gada pirmajā dienā skolas zālē tika atklāta mākslinieka Gunāra Krolļa paša sacerēto pasaku ilustrāciju izstāde. Mākslinieks lasīja savas pasakas. Ilustrācijas pasakām zīmējis Gunārs Krollis un Inguna Krolle-Irbe, kas pasakai „Ābols un nātres nerātnes” izveidojusi arī animācijas filmiņu, kura tika demonstrēta. Klātesošajiem bija iespēja iepazīties ar keramiķes Izabellas Krolles mākslas darbu prezentāciju „Pasakas tēli”.

Klātesošajiem bija vienreizēja iespēja dzirdēt Ingunas Krolles-Irbes pasakas „Pasaka par Mētrieni un Teiču” pirmstājumu.

Mākslinieku ģimene izsludināja zīmējumu konkursu „Pasaka” skolēniem – uzzīmēt savu ilustrāciju kādai no pasakām. Trīspadsmit labākie darbiņi tiks iespēsti Mētrienas pagasta 2013. gada kalendārā.

Skolēniem bija unikāla iespēja piedalīties radošajās darbnīcās, ko vadīja Inguna Krolle-Irbe.

Paldies mākslinieku Krolļu ģimenei par atsaucību. Lai Jums radošs un notikumiem bagāts šis laiks.

P.S. Konkursa uzvarētāju vārdi tiks publicēti „Mētrienas Dzīves” oktobra numurā.

Cerot uz turpmāku sadarbību,
projekta vadītāja
Solvita Stulpiņa
Madaras Irbes foto



Projekta radošā grupa.



Savas „Īstās pasakas” lasa Gunārs Krollis.



Māksliniece Inguna Krolle-Irbe lasa savu pasaku par Mētrieni un Teiču.



Keramiķe Izabella Krolle.



Izstādes atklāšana.



Nodarbības vada Inguna Krolle-Irbe.



Madonas novada Mētrienas pamatskolas skolēnu zīmējuma konkursa „Pasaka” nolikums

Konkursā var piedalīties visi Mētrienas pamatskolas skolēni bez vecuma ierobežojuma.

Skolēniem jāizvēlas kāda no Gunāra Kroļļa pasaku grāmatas „Īstās pasakas” pasakām un rezultātā jāizveido ilustrācija izvēlētajai pasakai.

Ilustrācijā jācenšas attēlot pasakas norises vieta, izvēlētie pasaku tēli. Drīkst izmantot arī savu iztēli, pasakas tēmas ietvaros, lai darbu padarītu maksimāli interesantu.

Ilustrācijas tehnika. Darbam jābūt krāsainam. Drīkst izmantot kolāžu, krāsu

zīmumus, flomāsterus, ūdenskrāsas un guašu.

Ilustrācijas izmērs. Katram dalībniekam jāiesniedz viens darbs A3 formātā (42x28,9cm).

Termiņš. Gatavais darbs jāiesniedz skolas vadībai līdz 2012. gada 8. oktobrim.

Prasība. Uz darba (otrā pusē) norādīt savu vārdu, uzvārdu, klasi un vecumu.

Konkursa rezultāti tiks paziņoti konkursantu iesniegto darbu izstādes atklāšanā 9. oktobrī.

Visus savlaicīgi iesniegtos darbus

vērtēs 3 komisijas pārstāvji – mākslinieks, Mētrienas pamatskolas pārstāvis un Mētrienas pagasta pārvaldes pārstāvis.

Konkursu noslēgs visu konkursantu iesniegto darbu izstāde Mētrienas pamatskolas telpās.

13 labākie darbi tiks iespiesti Mētrienas pagasta 2013. gada kalendārā, publicējot zīmējumu autoru vārdu un vecumu.

Konkursa ietvaros mākslinieku Kroļļu ģimene izvēlēsies vienu konkursa dalībnieka darbu, apbalvojot to ar īpašu godalgu.

Pasaka par Mētrienu un Teiču

Starp septiņām daiļavām Mētrienu bija visskaistākā, čaklākā un neparastākā. Krāšņajās un līganajās dejās viņa vienmēr mīlēja būt vidū. Arī rosīgi strādājot puķu dobē, viņa savus ziedus iesēja pašā viducī, bet no visām pusēm to izrotāja Ļaudonas, Praulienas, Barkavas, Murmastienes, Atašienes un Mežāres ābeļu koki. Kur viņa nesa putniem ūdeni padzert, tur gūlās tērcītes un avoti.

Upē Aiviekstē daiļavas mazgāja savas garās bizes, no kurām vējš izvija krāšņus celiņu pinumus, kas skaidstajām vidzemniecēm veidoja ikdienas gaitas vienai pie otras.

Mētrienu mīlēja savas zemes mālaino smagumu, kad piegurušām kājām tā iebrida dzestrā strautā un mīļi uzsmaidīja rietošiem saules stariem.

Kad dienas darbi bija paveikti, vasaras vakara krēslā Mētrienu mēdza iziet pļavā, – izplest rokas kā spārnus un lēni, lēni pacelties augstāk par sarkanā āboliņa ziediem, tā lai pirkstu galus viegli skartu smilgu skaras. Un tā viņa slīdēja pāri savām pļavām, uz rokām ausdama smalkos zilganos miglas šķidrākus, aizvien biežākus, biežākus, baltākus.

Tāda dejā viņa izskatījās kā balta dzērve, kad pirmo reizi Mētrienu ieraudzīja Teičus – dzērvju gans. Šis krietnais puisis Mētrienu iemīlēja no pirmā skata, bet uzreiz neuzdrošinājās viņai atklāt savu sirdi, jo bija tikai dzērvju gans.

Viņa sapņi un darba solis sākās skaidrajā purvā, kur vaivariņi, mētras un skujujas savijas apburošā smaržu mākonī un nereti apreibināja kādu noklīdušu gājēju. Teičus zināja, kā šos smaržu mākoņus savaldīt, viņš prata izlikt drošas takas purva sliksnās plašumos un mīcēja arī dzērvju dziesmu. Tomēr viņš bija un palika dzērvju gans, jo

to viņam šūpulī lika sentēvu senči, novēlot tīrā avota noslēpumus.

Teičus daudz mācījās no dzērvēm, visvairāk – pacietību un uzticību. Bet viņš dzērvēm iemācīja sajūst savu sirds spēku, kas katru pavasari sauca atgriezties. Dzērves viņa sirdi juta un saprata. Dažkārt pat dzērves sarunājas nevis ar Teiču pašu, bet ar viņa sirdi – un tas bija ļoti reibinoši cilvēkiem.

Arī tanī vakarā, kad Teičus sajuta savā sirdī savādo kņudoņu, ieraugot visskaistāko no redzētām meitenēm Mētrienu, viņš domāja, ka dzērves runā ar viņa sirdi.

Viss notika kā sapnī. Bet sapņiem bieži vien ir liels spēks – lielāks kā maldīgai nomoda sajūtai.

Tā viņi tikās – satikās abu jauniešu sirds dziesmas – Mētrienas un Teičus. Un tad krita migla, bija rīts un Mētrienu skrēja uz mājām. Bet Teičus steidzās pie savām dzērvēm. Puisim nevajadzēja daudz piepūles, lai viņš kā bišu spiets nedaudz paceltos virs zemes un trauktos piepildīt dienu ar labu darbu. Viņš nopļāva Aiviekstes palienu pļavas, kur zāle bija saaugusi kupla un smaga, jo augstie ūdeņi līdz šim neļāva iziet pļaujā. Tagad zāle nopļauta gūlās vālos. Un visi, kam pļavas piederēja – brīnījās un līksmoja. Līksmoja arī pats puisis, nezinot, kam savu prieku dāvat. Savā purvā viņš salasīja vislielākās brūklenes, savēra garās kreļļu virtenēs un aiznesa Mētrienu.

Viņš aizganīja savu dzērvju pulku līdz meitenes mājām. Un tajā brīdī ierunājās Teičus sirds. Dzērves to sadzirdēja un atbildēja. To savukārt saklausīja Mētrienas sirds un sāka neprātīgi daudzīties.

Bet vietā, kur viņi bija tikušies pirmo reizi, uzdziedēja neredzēta puķe, kā zelta lode, kuras gaismā apžilbināja, sildīja un

dziedēja. Tā bija MĪLESTĪBA. Kad gaismas loks ap lodi bija paaudzies, tā staru kūlis sazarojās, veidojot skaistu koku – Rijzemju ozolu – platiem zariem, spēcīgām un dziļām saknēm. Tā zīles, kā āboli bira vēlā rudens pilnmēness naktīs. Bet ziemas aukstumam sākoties, ozola lapas, kā pelēki brūngani ūpji nolaidās pļavā, kur vēlāk vējš tās aiznesa uz lielo ligzdu.

Tai dienā, kad izauga Ozols, viņi abi – Mētrienu un Teičus smaidīja, katrs savu darbu pusē. Un katrs no viņiem zināja – kāpēc. Arī viņu sirdis smaidīja, sūtot viena otrai skaisto ziņu. Šī ziņa kā samtainie lieli naktstauriņi steidzās viens uz otra mājām, kā uz gaismas stropu naktī – tādas bija tās trīs un tā gaismas laimes sajūta.

Mētrienu nāca pie ozola pīt Jāņu vaiņagu un dziedāt senu dziesmu ziedu valodā. Naktsvijole to sadzirdot, atplauka krāšņumā, aiznesot līdz meitenei liegu smaržu plīvuru. Mētrienu neplūca tās skaistos baltos ziedus, jo zināja, ka viņu smarža dziedē zemi no skumjām.

Mētrienu plūca citas pļavu puķes, kuras pašas vēlējās būt iepītas viņas vaiņagā, tām vārdā bija Margrieta, Madara, Kumelīte, Zilais Zvaniņš, Zirgskābene, Raspodīņš un trejdeviņas citas. Mētrienu zināja atrast Brunčepuru Dzegužpuķi, Jumstiņu, Gladiolu, Dižo Aslapi, Šaurlapu Lakaci, Parasto Zalkteni, Dobo Cīrulīti un pat Sniegbalto Ūdensrozi, bet tās viņa vaiņagā neviņa, tikai, cienīgi sasveicinoties, devās tālāk.

Kāds mīlestībai spēks, sajuta Naktsvijole. Un zeme kļuva brīva no skumjām. Mākoņi kļuva brīvi no vēja, bet rubeņi sāka atbrīvoties no savām dziesmām, piebārstot pilnus silus.

Brauciens uz Saeimas namu

28. septembrī Mētrienas pamatskolas 6., 8., un 9. klases skolēni un skolotājas V. Sīpola un L. Pastare devās ekskursijā uz Rīgu. Šoreiz brauciens bija īpašs, jo mūsu skola saņēma uzaicinājumu apmeklēt Saeimas namu.

Skolēni iepazīnās ar ēku, kurā darbojas Latvijas Republikas parlaments. Nelielais ceļojums sākās ar mazajām marmora kāpnēm, kuras piesaista ar margu rotājumiem, kuros iestrādātas ozollapu un saules motīvi.

Dāvanu zālē bija iespēja apskatīties dāvanu ekspozīciju, kuras tiek saņemtas no ārvalstu delegācijām ciemošanās laikā.

Trešajā stāvā izvietots Saeimas priekšsēdētājas kabinets, kā arī pārējo Saeimas Prezidija locekļu kabineti. Mums bija iespēja tikties ar Saeimas priekšsēdētāju Āboltiņas kundzi, kura nedaudz pastāstīja par savām darba gaitām. Pats interesantākais bija fotografēšanās kopā ar Saeimas priekšsēdētāju.

Tālāk mēs devāmies apmeklēt piecas Saeimas reprezentācijas telpas, pirmo devāmies aplūkot Viesu zāli, šeit vēl ir saglabājušās 19. gadsimta vairākas autentiskas mēbeles, lustras un interjera priekšmeti. Telpu rotā Parīzē iecienītākā gleznotāja Ogista Debē gleznas.

Zaļajā zālē notiek Satversmes amatpersonu tikšanās; agrāk šeit atradās Pētera Stučkas memoriālais kabinets. Brūnajā zālē notiek Saeimas priekšsēdētāja un viņa biedru tikšanās ar ārvalstu delegācijām. Zāli rotā vecmeistara Vilhelma Purviša glezna. Baltajā zālē tiek rīkoti svinīgie pasākumi, valsts apbalvojumu pasniegšana valsts prezidentam, tikšanās ar presi un šeit tiek uzņemtas tradicionālās piemiņas fotogrāfijas.

Sarkanā zāle ir otra lielākā zāle Saeimas namā. Tagad šeit notiek Saeimas Prezidija sēdes, starptautiskās konferences, preses konferences, diskusijas, forumi. Zāle piesaista ar skaistajām logu vitrāžām, kuru skices darinājis mākslinieks Ludis Bērziņš. Nozīmīgs elements šajā zālē ir svečturis, kuru vainago Latvijas 19 vēsturisko apriņķu ģerboņi.

Dzelteno zāli rotā pirmā Latvijas valsts prezidenta Jāņa Čakstes portrets. Pati nozīmīgākā telpa ir Sēžu zāle. Virs Prezidija atrodas ar rokām darināts ozolkoka Latvijas Republikas ģerbonis. Griestus rotā ozollapu un saules motīvi. Zāle ir sadalīta divās daļās: deputātu sektorā un viesu sektorā. Sēžu laikā deputātu sektorā drīkst uzturēties tikai deputāti un darbinieki, kas rūpējas par tehnisko nodrošinājumu, kā arī gādā, lai



Viena no Saeimas zālēm.



Dāvanu istaba.



Ikviens varēja nofotografēties ar Saeimas priekšsēdētāju.



Mētrienas pamatskolas skolēni kopā ar Solvitu Āboltiņu.

sēde noritētu atbilstoši Saeimas kārtības rullim. Saeimas mēbeles ir no ozolkoka un ādas.

Skolēniem bija uzmanīgi jāiepazīstas ar Saeimas namu un jāklausa deputātu stāstījumos, jo pēc tam vajadzēja atbildēt uz jautājumiem, lai pārbaudītu savu vērību. Veiksmīgākajam atbildētājam no Saeimas nama būs pārsteiguma balva.

Pēc Saeimas nama apskates mazliet iepazīnām Vecrīgu un tad devāmies pusdienās un atrakcijās uz „Lido”. Pa ceļam uz mājām apskatījām Likteņdārzu un nolēmām, ka arī mums vajadzētu iestādīt kādu kociņu kopīgā Latvijas dārzā.

Vallija Sīpola
Foto no personīgā arhīva



Kopā ar deputātu A. Loskutovu.



Pie laukakmeņu krāvuma.

„Saulgriezes” deju un atpūšas Cēsis

VAĻASPRIEKŠ

15. septembrī uz koncertu „Latvijas muzikālo ābeļu dārzs” Cēsis pulcējās dejojošas, dziedājošas, muzicējošas, teātri spēlējošas dažādu paaužu ābeles – Mežābele, Ābele, Baltābele, Ābelīte, Ābelzieds u.c. Dalībnieku vecums – no pirmsskolas līdz pat sirmgalvim. Ar Cēsu Kultūras un Tūrisma centra atbalstu Cēsis uz iepazīšanās koncertu radošos kolektīvus pulcināja Cēsu senioru koris „Ābele” (vadītāja Līga Priedīte) ar cerību, ka šis iepazīšanās koncerts nākotnē varētu izvērsties kā ikgadējs „ābeļu” salidojums.

Pateicoties Ligai Tumanovai, kas ir Mētrienas sieviešu biedrības „Ābele” vadītāja, dāmu deju grupas „Saulgriezes” meitenēm bija iespēja piedalīties šajā jaukā pasākumā. Dejojās ir aktīvas klubu nodarbību un pasākumu apmeklētājas. Tik plašā zālē un tik kuplam skatītāju lokam mēs uzstājamies pirmo reizi. Tā bija lieliska iespēja sevis pierādīšanai, ka mēs to varam. Un meitenes to pierādīja. Vērtējot desmit baļļu sistēmā, es kā vadītāja, lieku deviņi ar plusu. Tas bija fantastiski brīvi un skaisti. Paldies!

Koncertā piedalījās Gulbenes novada Stradu pagasta senioru vokālais ansamblis „Baltābele” un Stradu pagasta deju kopa „Baltābele”, Siguldas pirmsskolas izglītības iestāde „Ābelīte”, Smiltenes senioru koris „Mežābele”, Garkalnes novada senioru deju kolektīvs „Baltābele”, Garkalnes vokālais ansamblis „Strauts”, Talsu tautas nama senioru klubs „Mežābele”, Jūrmalas kultūras

Turpinājums 8. lpp.



Pirms koncerta.



Kur nu rudenī bez dejas „Lietussargs”.

Turpinājums no 7. lpp.

centra senioru deju kolektīvs „Ābelīte” un senioru deju grupa „Vējš ābeļziedos”, Skrīveru senioru koris „Baltābele”, Cēsu senioru koris „Ābele”, Madonas novadu pārstāvēja Aronas pagasta Lauteres kultūras nama tradīciju ansamblis „Mežābele” un Mētrienas pagasta sieviešu klubs „Ābele”.

Izmantojot doto iespēju, apskatījām arī Cēsu skaistākās vietas – Cēsu pils parku, pabijām un veicām maģiskus rituālus pie Svētavota. Mājupceļā baudījām Vecpiebalgas ziedošās ūdensrozes.

Paldies šoferītim Edgaram par sa-
pratni un izturību!

Dāmu deju grupas vadītāja
Solvita Stulpiņa
Autores foto



Deja „Saldā dzīve”.



Cēsu pils parkā.



Dzied Cēsu jauktais koris.



Atpakaļceļā baudījām Vecpiebalgas
ūdensrozes valdzinājumu.



Maģiskie rituāli pie Svētavota.

Pagastu avīžnieki tiekas Ošupes pagastā

PASĀKUMS

Spītējot biedējošiem lietus mākoņiem un dzestrajam rudens vējam, pagastu avīžu veidotāji tikās Ošupes pagastā. Mūs laipni sagaidīja Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs Aigars Šķēls, Degumnieku tautas nama vadītāja Ilze Melngaile un avīzes „Klānu Vēstis” redaktore Ilze Purpļeviča.

Mētrienas Dzīves redkolēģiju pārstāvēja Valda Otvare, Eleonora Rimša, Antoņina Krasovska un es, Solvita.

Par iespaidiem Ošupes pagastā stāsta Eleonora Rimša – „Apbrīnojami zinošs ir pagasta pārvaldes vadītājs Aigars Šķēls, kurš visu dienu pavadīja kopā ar mums. Viņš prata tik izsmeloši un zinoši stāstīt par katru vietu un lietu, ir lietas kursā par visu, kas notiek viņa pagastā. Vairākos objektos mūs sagaidīja un patīkamus pārsteigumus sagādāja tautas nama dramatiskā kolektīva dalībnieki. Nav jābrauc uz ārzemēm. Pie darbīgiem ļaudīm ir ko redzēt, ir ko pamācīties. Tā bija tiešām bagāta, radoša, piepildīta diena. Paldies visiem organizatoriem”.

Dienas garumā iepazināmies ar ievērojamām vietām Ošupes pagastā. Apmeklējām Oskara Kalpaka dzimtās mājas „Liepsalas”. Apskatījām zemnieku saimniecību „Eglītes”, kurā ir viena no jaunākajām uzceltajām govju fermām. Saimniecību vada Līga Joste. Jāteic, ka Ošupes pagastā ir ļoti daudz lielu zemnieku saimniecību, tās strauji attīstās. Kā pastāstīja pārvaldes vadītājs, zeme šeit esot ļoti lielā pieprasījumā, brīvu zemju pat nemaz nav. Viens hektārs zemes maksā teju tūkstošus latu.

Jauki atpūtas brīži bija pie Kalnagala slūžām. Tur mūs sagaidīja un cienāja zvejniekpuišs Oskars ar savu dāmu. No putnu torņa pie Lubāna ezera vērojām skaistos un plašos ezera ūdeņus. Noslēgums bija tūrisma informācijas centrā pie Lubāna ezera. Vakara gaitā tikām iepazīstināti ar avīžu CV, kas bija jānosūta pasākuma organizētājiem jau iepriekš. Pirms došanās mājās tikām cienāti ar gardu līdakas zupu.

Ošupes pagastā tikās Mētrienas, Vestienas, Ošupes, Ļaudonas, Sarkaņu, Cēsaines, Lubānas un Madonas informatīvo izdevumu pārstāvji, kā arī SIA „Erante” un „Madonas poligrāfists” pārstāvji.

Paldies ošupiešiem par jauko uzņemšanu un skaisti piepildīto dienu. Paldies tipogrāfijas „Erante” meitenēm par sadarbību.

Nākamgad tiekamies Vestienas pagastā!

Solvita Stulpiņa
Autores foto



„Mētrienas Dzīves” veidotāji pie „Liepsalas” ābelēm.



Aigars Šķēls iepazīstina ar „Liepsalām”.



Interviju „Staram” sniedz Eleonora Rimša.



Baudām gardo zivju zupu.



Kopā ar zvejniekpuiši Oskaru.

Mētrienas Dzīves CV

Kaut novadus mums lika veidot,
Mums pat nebija doma streikot.
Avīze tāpat kā agrāk
Pie mums regulāri atnāk.

Par mētrieniešiem viņa stāsta,
Citus nopel, citus glāsta.
Gaidīta tā katrā sētā,
No visām avīzēm tā ir vislētāk.

Ilmāram lai slava, gods
Viņš avīzītes patriots.
Ja tas rakstus neformētu,
Avīze tad bankrotētu.

Valda nava jāskubina,
Tā foto mirkļus iemūžina,
Uz pirmās lapas viņas skati,
Tos ir fiksējusi pati.

Ja lasītavas plauktos jauns,
Atmiņstāsts vai romāns glauns –
Īsu aprakstu sniedz viņa,
Bibliotēkas Jolantiņa.

Bet ja reizēm gadās tā,
Kļūda pašā virsrakstā,
Mārite to visu prot,
Savlaicīgi izlabot.

Erantē spiež avīzīti,
Tā vienmēr pavairota glīti.
Nav bijis krīzes šķērslis tam –
Mūsu labam kontaktam.

Šodien nebūs tā kā rīt,
Rīt nebūs tā kā aizparīt.
Vai oriģināls tā būs vai skice,
To vēstīt „Mētrienas Dzīves” blice

Trešā lielākā bišu drava Latvijā

MĒS LEPOJAMIES

„Latvijas Avīzes” 10. septembra numurā publicētas desmit lielākās bišu dravas Latvijā. Varam lepoties, ka trešā lielākā bišu drava ir Mētrienā. Un tā pieder SIA „J. Zaļlauki” īpašniekam Jurim Jefimovam. Juris Jefimovs ir viens no lielākajiem zemes platību īpašniekiem valstī. Uzņēmuma, kas reģistrēts tikai pirms gada, dravā ir vairāk kā 300 saimes.

Solvita Stulpiņa
Zintas Bratkas foto



Jura Jefimova bišu drava.



Uz aļņiem un staltbriežiem

MEDĪBAS

Vasaras mēnešos meža cūkas atkopušās no ziemas badīgās dzīves. Tās kļuvušas uzmanīgākas. Izmanto arvien garākas kļūstošās nakts stundas. Daļa dzīvnieku dienu un nakti slēpjas plašajos kukurūzas laukos, izmantojamas vāļītes barībai. Septembra mēnesī meža cūkas reti gadījušās mednieku ceļā. Toties ar 1. septembri Mētrienas mednieki sāka aļņu un staltbriežu medības. 1. un 2. septembris bija tukšas dienas, bet visā septembrī medību veiksmē mētrieniešiem bija labvēlīga. Kolektīvās medības ar dzinējiem atļautas no 1. oktobra. Septembrī uz medību vietām dodas vienatnē. 8. septembrī krita pirmais aļņu bullis. Sešzūbrotus ragus Zaļmežnieku apvidū ieguva Ilmārs Logins. Četras dienas vēlāk Banderu purvā aļņu teļu nomedija Valdis Kaminskis. 15. septembrī Dobupu veco vēdzirnavu apkārtnē aļņu teļu nomedija Ugis Irbe. Pie tīkamākas trofejas 16. septembra agrā rītā tika Māris Macijevskis. Aļņu bulli ar astoņiem ragu žuburiem nomedija pie Ļūmāniem Odzes upes krastā. Daudzu desmitu hektāru lielos brikšņus Māris izpētījis pamatīgi.



Māris Macijevskis ar nomedīto alni

Pirmās neatkarīgās Latvijas laikā no Ļūmāniem līdz Rāksalas strautam bija plašas pļavas. Kara laikā un pirmajos pēckara gados tās aizauga ar krūmiem. Dēmenišas upīte, tekot no Kurtavas ezera, aizsērēja un pārpurvoja aizaugušās pļavas. Astoņdesmitajos gados lielsaimniecības „Lidums” meliorācijas darbos Dēmenišas gultni iztīrīja, saraka drenu grāvjus. Taču nespēja. Saimniecība nenoturējās un atkal apvidus kļuva nekopts, nepievilcīgs, bet zvēriem paradīze.

19. septembra vakarā Praulsalas meža dziļumā Kaspars Rozītis nomedija aļņu bulli, kupliem dižzūburu ragiem. Pēc lietussgāzes uznāca piķa melna tumsa un

dzīvnieka izdabūšana no meža tika atlikta uz nākošo rītu. Jūtot grūtības, Kaspars no Madonas atveda savu zviedru firmas kāpurķēžu motorbloku, ar kuru prasmīgi izvilka medījumu no tālās un pielūznotās jaunaudzēs. Praulsalas – Zaļmežnieku apvidus meža lielos novadgrāvjus aizdambējuši bebrī un uzkrājuši milzīgas ūdens masas. Medniekiem vajadzēja rīkoties, lai sagatavotu baļķu klājumu mehāniskā vilcēja pārbraukšanai.

22. septembra vakars bija pagalam neveiksmīgs. Aļņu bulli neskāra šāviens mežā starp Ļūmāniem un Skujeniekiem. Tāpat notika ar aļņu teļu aizaugušo Skujenieku pļavu apkārtnē. Nelīdzēja meklēšana ne vakarā, ne otrā dienā ar divām reizēm. 23. septembra rītā divām iepriekšējām neveiksmēm pievienojās trešā. Blieziens meža cūkai garām gan.

29. septembra pievakarē divdesmit viens mednieks devās kārtējās individuālajās medībās. Dzirdēt aļņu un staltbriežu balsis izdevās daudziem. Medību dieviete uzsmaidīja vienam. Limenu ezeriņa apkārtnē aļņu bulli ar septiņiem žuburiem nomedija Jānis Rozītis.

Ilmārs Grudulis
Elīnas Macijevskas foto

Nelieli pārkārtojumi treniņu darbā

SPORTS

Pagājušī vasara bija raksturīga ar Mētrienas sportistu piedalīšanos ļoti daudzās sacensībās. Par visām tām informējām pagasta avīzē. Līdztekus notika treniņi smilšu laukumos un klasiskajā volejbolā. Gandrīz simtprocentīgi nodarbības jūnijā, jūlijā un augustā trīs

reizes nedēļā apmeklēja Diāna un Kristīne Karaušu, Jānis un Kapars Mālnieki, Nauris Spīčs un Norberts Aleknavičs. Retāk Haralds Iesalnieks, Elvijs Ošs. Lielākas iespējas trenēties vasarā izrādījās pagasta komandu dalībniekiem Ugim Eglītim, Arturam Fridrihsonam, Robertam Ābolam, Jurģim Seržānam, Raimondam Adamovičam un Artai Iesalniecei.

Ar 1. septembri volejbola treniņu lai-

kos ir izmaiņas. Skolu jauniešu treniņus pirmdienās un piektdienās vadīs Ilmārs Grudulis, trešdienās Līga Pastare. Sakarā ar pagasta izlases komandas volejbolistu darba un mācību iestādēm dažādās Latvijas vietās, treniņi Mētrienā notiks piektdienas vakaros. Iespēja uzspēlēt sporta zālē saglabājas arī sestdienās un svētdienās.

Ilmārs Grudulis

Projekta „Smilšu spēle” noslēguma turnīrs

SPORTS

Projekts „Smilšu spēle” tika realizēts, lai jauniešiem un pieaugušajiem būtu iespēja pilnveidot savas prasmes – pludmales volejbolā. Kā daudziem zināms pludmales volejbols Latvijā šogad ieguva bronzas medaļu Olimpiskajās spēlēs, kas noteikti ir stimuls daudziem jauniešiem apgūt šo spēles veidu.

2012. gada 23. septembra rītā visi pulcējās pie jauniekārtotā volejbola laukuma, lai piedalītos Mētrienas pagasta rudens volejbola turnīrā. Pirms turnīra uzsākšanas biedrības „Vienmēr Jauni” dibinātāja pateicās visiem, kuri veica lielu ieguldījumu projekta realizēšanai. Pateicības tika izteiktas Jānim Tropam, Laimonim Tumanovam, Artūram Fridrihsonam, Jānim Freijam, Uģim Eglītim, Naurim Spīčam, Anatolijam Karaušu, Artūram Amatam, Līgai Pastarei un Ilmāram Grudulim. Visus klātesošos ar laukuma atklāšanu sveica arī Mētrienas pagasta pārvaldes vadītājs Andris Dzenovskis.

Pludmales volejbola turnīrā piedalījās piecas komandas. Trīs komandas bija no Mētrienas pagasta - Mētriena 5 (Armands Grudulis, Maija Pelūde, Norberts Aleknavičs), Lejasskola (Uģis Eglītis, Artūrs Fridrihsons) un Bračkas (Jānis Mālnieks, Kaspars Mālnieks). Madonas komandā startēja Rita Rubule un Vasilij Trusovs, savukārt Ļaudonas komandā Edijs Simons un Edijs Dzenis.

Turnīra rīkotājus mazliet baidīja rudeniņais laiks, kas solījās būt ļoti vēss un lietains, taču mūs pārsteidza brīnumaini saulainā diena, kas deva tikai pozitīvas emocijas visiem atbalstītājiem un turnīra dalībniekiem.

Turnīram noslēdzoties, tika noteikti uzvarētāji, kur galvenā balva bija vilnas zeķes, kas bija kā pateicība par to, ka dalībnieki nenobaidījās no aukstā laika un cīnījās par savu uzvaru. Turnīra jaunākajam dalībniekam – Norbertam Aleknavičam (12) tika pasniegta maza un garda balva par drosmi piedalīties volejbola turnīrā.

Turnīrā trešo vietu ieguva komanda Lejasskola, kuru pārstāvēja Uģis Eglītis un Artūrs Fridrihsons. Viņi trešo vietu izskaidroja, kā cieņu pret ciemiņiem, otro vietu ieguva Madonas komanda – Rita Rubule un Vasilij Trusovs un godpilno pirmo vietu Ļaudonas komanda – Edijs Simons un Edijs Dzenis.

Vēlreiz paldies visiem atbalstītājiem.

Ar cerību jaunām idejām un turpmāko sadarbīšanos.

Projekta vadītāja Arita Sīpola
Foto no personīgā arhīva



Tiesnešu grupa.



Balvas tiek Arturam Fridrihsonam un Jūrgim Eglītim.



Pirms spēlēm tiek nostirpināts jaunais volejbola tīkls.



Projekta vadītāja Arita Sīpola.



Volejbola turnīra komandas.

Atašienes kausa spēles

Uz Atašienes kausa sacensībām vīriešu volejbola komandām Mežāres pamatskolas sporta zālē 29. septembrī bija ieradušās sešas uzaicinātās komandas. Mētrienas volejbolisti sacensībām gatavojās pastiprināti. Treniņi notika ne tikai Mētrienā, bet arī Madonas plisētas sporta zālēs. Sacensību rītā uz Mežāri devās Roberts Ābols, Uģis Eglītis, Arturs Fridrihsons, Armands Grudulis, Anatolijs Karaušu, Mārtiņš Kuze un Jurģis Seržāns. Līdzīgi devās līdzjutēju pulciņš. Pie busiņa stūres Viktors Aleknavičs, kurš arī bija aktīvākais un skaļākais Mētrienas atbalstītājs. Komandas spēlēja pēc apļa sistēmas, katra ar katru divos setos. Setu guvums līdz septiņpadsmit punktiem. Vērtējuma rezultāti bija ļoti blīvi. Godalgotās vietas izšķīrās dažos iegūtos un zaudētos

punktos. Pirmā vietā Madonas vienība, otrā Jēkabpils sporta skola un trešajā – Mētrienas pagasta komanda. Tālākajās vietās Atašienes, Mežāres un Ramatas komandas. Mētrienas komanda spēlēja tehniski labu volejbolu, varbūt pat labāku par pārējām piecām komandām. Taču bija nestabilitāte, kā pa viņiem. Augšup un lejup. Apmierinātībai nav vietas.

Atašienes kauss notika 14. reizi. Organizācijas smagumu iznesa Adamoviču ģimene. Mārīte ar meitu Loretu veica tehnisko nodrošināšanas darbu. Raimonds visu procesu vadīja un spēlēja Atašienes komandā. Viņš arī ir paraugs treniņu apmeklētībā Mētrienā. Dēls Zigurds spēlēja Jēkabpils sporta skolas komandā.

Ilmārs Grudulis
Mārītes Adamovičas foto



Atašienes kausa spēļu dalībnieki.

Rolands un Genādijs Sāvienā

MAKŠĶERĒŠANA

23. septembrī Sāvienas ezerā notika tu-rienes makšķerēnieku prezidenta Vaira Viļeviča organizētās makšķerēšanas un spinningošanas sacensības.

Kuplā dalībnieku skaitā bija arī mētrie-nieši. Tikai makšķerēšanā. Kārtējā atzinība Rolandam Kaļeņikovam par organizēšanu un cildinājums Genādijam Sinkēvičam par kārtējo piedalīšanos. Abi mūsu aktīvākie sporta

makšķerēnieki nebija ne pirmie, ne pēdējie, bet atzīstami stabilākie Mētrienas pārstāvji vasaras makšķerēšanas pasākumos visas sezonas garumā. Liekas, ka šis bija pēdējās garkāta makšķerēšanas sacensības Madonas novadā. Sezonas laikā Rolands un Genādijs piedalījušies Mētrienas un Madonas novada čempionātos, Latgales kausa sacensībās Rēzeknes upē, citās sacensībās Ļaudonā, Sāvienā, Kalsnavā, Mārcienā un Jēkabpilī.

Ilmārs Grudulis

Lai Laimas roka ceļas svētījot
Pār bērniņu, kas sācis savu ceļu.
Lai darba tikumu un gudrību tam dod,
Lai viņa bērība kā ziedu pilna pļava.

Sveicam Evitu Dubrovsku un
Nauri Tomiņu ar dēliņa
Daniela piedzimšanu.

Lai bērniņu mīl uz zemes un
sargā no debesīm.

Mētrienas pagasta pārvalde



... un zeltains taurenis no tavas plaukstas
tik ilgi projām neaizlidot gribēs,
cik ilgi tu to vieglām rokām skarsi,
cik ilgi vieglu elpu uzrunāsi,
Tik ilgi, cik pats tu brīnums būsi,
Tev acu plakstos zelta spāre sēdēs,
Būs rasa vizoša, būs varavīksne koša,
Un taurenis uz tavas plaukstas – drošs.

/M. Laukmane/

Sirsnīgi sveicu vārda māsu
Teresiju Zverbuli jubilejā!

Sveic vārda māsa Teresa Timofejeva

Es zinu šī diena būs skaista,
Jo debesīs saule spīd.
Es zinu, ka viss būs labi,
Jo uzausa kristāltīrs rīts.
Un ko man žēloties šodien,
Ja nezinu, kas būs rīt.
Es zinu, ka viss būs labi,
Jo visums ir labestīgs.
Man galvenais savu prātu,
Dziļi sirdī likt,
Lai beidzas dvēseles vētras,
Kas traucē man skaidrībā tikt.
/Inguna Duplinska/

**Sveicam jubilārus
oktobrī!**

Vjačeslavam Aksejevam

19.10. 25

Laurim Miteniekam 17.10. 25

Gatim Mūrmanim 28.10. 25

Mārim Ļebedevam 06.10. 30

Guntim Baļčūnam 27.10. 45

Sarmītei Rimeičei 13.10. 45

Valentīnai Liepiņai 29.10. 75

Mirdzai Kozlovai 23.10. 80

Annai Lukošinai 26.10. 80

Svecīšu vakars

Ozolkalna kapos
13. oktobrī plkst. 17.00

LĪDZJŪTĪBAS

Man nogura dvēselīte,
Šai saulē dzīvojojot.
Dod, Dieviņi, vieglu dusu
Baltā smilšu kalniņā.

/Latviešu tautasdziesma/

2012. gada 4. septembrī 66 gadu
vecumā mirusi **Valentīna Nazarova**.

Lai vieglas smiltis aizgājējai un
patiesa līdzjūtība tuviniekiem.

Mētrienas pagasta pārvalde

Pār tevi smilšu klusums klāts,
Vien paliek atmiņas
Un tava mūža stāsts...

/J. Rusiņš/

Izsakām patiesu līdzjūtību visiem
tuviniekiem, **Valentīnu Nazarovu**
mūžībā pavadot.

Mētrienas pagasta pensionāri